
LA PRESIDENTA

CONSIDERANDO:

Que, la gesta gloriosa del 18 de noviembre de 1820 impulsó la INDEPENDENCIA DE
LOJA, referente histórico en la consecución de la libertad de los pueblos del
Ecuador y de América, basado en la firme defensa de elevados ideales que
motivaron la causa emancipadora;

Que, el 8 de diciembre de 1548 se registró la FUNDACIÓN DE LOJA, relevante
conmemoración que congrega a la comunidad, para exaltar los aportes de los
primeros pobladores que trascienden en la construcción del enriquecedor legado
natural, histórico y cultural que identifica al territorio lojano, cuna de valiosos
ciudadanos que contribuyen con su esfuerzo cotidiano al engrandecimiento de la
patria;

Que, la Legislatura destaca la manifestación de civismo y convicción del pueblo de
LOJA para evocar la triunfante campaña libertaria y el proceso de fundación,
hechos trascendentales que enaltecen los valores de identidad y pertenencia; y,

En ejercicio de sus atribuciones,
ACUERDA:

EXPRESAR un efusivo saludo y felicitación para las autoridades y habitantes de la
hidalga y libérrima ciudad de LOJA, capital de la provincia de Loja, al conmemorar el
DUCENTÉSIMO PRIMER ANIVERSARIO DE INDEPENDENCIA y el
CUADRINGENTÉSIMO SEPTUAGÉSIMO TERCER ANIVERSARIO
FUNDACIONAL, y reafirmar la permanente apertura y disposición para impulsar un
trabajo conjunto en función del interés colectivo.

OTORGAR la CONDECORACIÓN “ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA
DEL ECUADOR, DR VICENTE ROCAFUERTE”, al mérito social, que distinguirá el
pabellón del Gobierno Autónomo Descentralizado del cantón Loja, siendo portadores del
saludo institucional los señores Asambleístas Byron Vinicio Maldonado Ontaneda,
Johanna Cecibel Ortiz Villavicencio, Lucía Shadira Placencia Tapia y Manuel Asunción
Medina Quizhpe.

Dado y suscrito en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito Metropolitano
de Quito, provincia de Pichincha, a los doce días del mes de noviembre de dos mil
veintiuno.

ABG. GUADALUPE LLORI ABARCA
Presidenta

ABG. ÁLVARO SALAZAR PAREDES
Secretario General

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

ESPERANZA
GUADALUPE LLORI
ABARCA


